
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3854 - Area 
Generale di Coordinamento N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Concorso finanziario annuo della 
Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali contratti dai Comuni e dai Consorzi ASI per 
l’acquisizione e la realizzazione di infrastrutture dei piani di insediamenti produttivi e nelle aree 
industriali - Piani di finanziamento 2003. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che nell’ambito delle varie iniziative tese a favorire il sostegno delle piccole e medie imprese, 
ritenuto che l’offerta di territorio attrezzato rappresenti uno degli strumenti principali per attrarre gli 
investimenti e promuovere lo sviluppo economico della Campania e considerato che l’insufficienza di aree 
attrezzate incida negativamente sull’attrazione di nuovi investimenti e/o sull’ampliamento di attività 
produttive, la Regione Campania, con i piani di finanziamento per gli anni 1999, 2000 e 2001, ha 
provveduto a concedere contributi, nella forma di concorso finanziario annuo nelle rate di ammortamento 
dei mutui ventennali, per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree PIP, a 199 Comuni, e per la 
realizzazione di infrastrutture, per l’acquisizione di aree e di immobili da destinare agli insediamenti 
produttivi, ai Consorzi A.S.I.; 

- che le risorse complessivamente assegnate ammontano a E 31.700.821,68 per la prima annualità, 
pari a 594,56 Meuro in 20 anni; 

RILEVATO che tale intervento rappresenta sia uno strumento complementare al POR Campania. 2000- 
2006 che, con la misura 4.1, ha previsto interventi per la realizzazione, funzionalizzazione, qualificazione 
e potenziamento delle aree per insediamenti produttivi, con particolare riferimento agli agglomerati di 
sviluppo ed ai piani di insediamento produttivo comprensoriali, sia una iniziativa volta al completamento 
del programma in materia di aree industriali attrezzate avviato con l’Intesa Istituzionale di Programma; 

PRESO ATTO che gli indirizzi strategici mi materia di attività produttive per lo sviluppo economico 
regionale, di cui alle Linee Guida per la pianificazione territoriale approvate dalla G.R. con la 
deliberazione del 30109/2002 n. 4459, impongono la necessità di prevedere una gerarchia tra aree a 
valenza intercomunale di interesse provinciale ed aree PIP comunali di interesse locale; 

CONSIDERATO: 

- che per far fronte al finanziamento di ulteriori interventi, con le LLRR. n. 15 del 5/8/2003, di 
approvazione del Bilancio, e n. 19 del 18/11/2003, di approvazione della variazione del Bilancio stesso, è 
stata prevista la dotazione finanziaria di E 3.500.000,00, con imputazione alla U.P.B. 2.66.137 - cap. 4063 
- del Bilancio Gestionale Esercizio Finanziario 2003; 

- che detta dotazione finanziaria di E 3.500.000,00 è diretta alla concessione di contributi quale 
concorso finanziario annuo della Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali da contrarre, 
da parte dei comuni, per l’acquisizione e la realizzazione di infrastrutture nelle aree PIP; 

- che al fini della concessione di contributi quale concorso finanziario annuo della Regione nelle rate 
di ammortamento dei mutui ventennali da contrarre da parte dei Consorzi ASI per l’acquisizione e 
l’infrastrutturazione delle aree industriali, si possa fare ricorso ad una parte delle suddette risorse, pari a 
E 1.000.000,00, da trasferirsi, nell’ambito della medesima U.P.B. 2.66.137 del Bilancio 2003, dal cap. 
4063 al cap. 4167; 

- che con la deliberazione della G.R. n. 4639 del 05/11/2001 sono stati, tra l’altro, adottati criteri, 
linee ed indirizzi mi base ai quali procedere all’assegnazione dei finanziamenti da concedere ai Consorzi 
ASI per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree industriali; 

- che con la deliberazione della G.R. n. 6130 del 15/11/2001 è stato approvato il regolamento per la 
concessione ai Comuni dei contributi in argomento per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree 
PIP; 

ATTESO che è necessario procedere all’approvazione di un apposito atto che permetta ai Consorzi ASI 
della Campania ed alle Amministrazioni Comunali interessate di presentare le istanze per accedere al 
finanziamenti m argomento previsti dal Bilancio regionale per l’amo 2003; 

RITENUTO: 

- che, al fine di rendere equilibrato lo sviluppo infrastrutturale su tutto il territorio regionale, ad 
integrazione di quanto indicato nelle premesse e di quanto previsto dal regolamento di cui alla richiamata 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 3 

deliberazione della GR. n. 6130 del 15/11/2001, mi funzione della disponibilità dei fondi, possano essere 
finanziati i progetti esecutivi relativi ad aree per insediamenti produttivi a valenza intercomunale e di 
interesse provinciale, presentati da almeno 3 Comuni; 

- che nell’ambito dei progetti di PIP intercomunali, costituiti da almeno 3 Comuni, verrà data priorità 
ai: 

1) progetti esecutivi relativi ad aree PIP mai interessate da precedenti interventi di finanziamento; 

2) progetti esecutivi di riorganizzazione, dal punto di vista infrastrutturale, di aree PIP esistenti 
finalizzati a migliorarne l’efficienza individuale e di sistema; 

- che, inoltre, le istanze dei Comuni destinatari di finanziamenti assegnati per gli anni 1999, 2000 e 
2001 possano essere prese in considerazione solo qualora, in riferimento al progetto a suo tempo 
finanziato, venga dimostrato uno stato di avanzamento, fisico e finanziario, superiore al 90%; 

- che per il finanziamento dei progetti proposti dal Consorzi A.S.I. si possa fare ricorso alle risorse, 
pari a E. 1.000.000,00, da trasferire nell’ambito della U.P.B. 2.66.137 dal cap. 4063 al cap. 4167 del 
Bilancio 2003; 

- che per il finanziamento dei progetti proposti dai Comuni si possa fare ricorso alla disponibilità 
residua di E. 2.500.000,00 appostata al cap. 4063 della medesima U.P.B. 2.66.137 del Bilancio 2003; 

- che l’impegno delle risorse di cui sopra possa essere assunto con apposito decreto dirigenziale 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario; 

- che si debba stabilire che le istanze, redatte sulla base dei criteri di cui alla deliberazione della GR. 
n. 4639 del 05/11/2001 per i Consorzi ASI e secondo quanto previsto dalla deliberazione della GR. n. 6130 
del 15/11/2001 per i Comuni, unitamente alla documentazione richiesta, debbano pervenire con qualsiasi 
mezzo, a pena di esclusione, entro novanta giorni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione 
sul B.U.R.C. al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania - A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Secondario - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche - Centro 
Direzionale Isola A/6 - 80143 NAPOLI; 

- che le azioni di monitoraggio delle attività finanziate con i piani in parola, previste dall’art. 2 del 
regolamento approvato con la citata D.G.R. n. 6130 del 15.11.2001, possano essere affidate all’E.F.I. 
s.p.a.- Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo della Regione Campania - sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Assessore alle attività produttive; 

- che per tale attività possa essere corrisposta la somma di E. 340.000,00 IVA compresa, a valere sulle 
risorse disponibili sul capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del bilancio 2003, da impegnare con decreto 
dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12; 

- che per le azioni di verifica e controllo dell’esecuzione dei progetti in parola, da effettuarsi da 
parte del personale dell’AGC 12 e previsti dallo stesso art. 2 del citato regolamento, occorra prevedere 
una spesa complessiva di E. 50.000,00, a valere sulle risorse di cui al capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del 
bilancio 2003, pure da impegnare con decreto dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 12; 

VISTE: 

- la L.R. n. 51/78 e ss.mm.ii.; la L.R. n. 19/96; la L.R, n. 7/02; la L.R. n. 15/2003, 

PROPONE e la GIUNTA in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

- che i Consorzi ASI della Campania e le Amministrazioni Comunali interessate possono presentare le 
istanze per accedere al finanziamenti, nella forma di concorso finanziario annuo della Regione nelle rate 
di ammortamento dei mutui ventennali da contrarre per l’acquisizione e la realizzazione di infrastrutture 
nelle aree industriali e nel piani di insediamenti produttivi, previsti dal Bilancio regionale per l’anno 2003; 

- che le istanze, redatte dal Consorzi ASI sulla base dei criteri di cui alla deliberazione della GR. n. 
4639, del 05/11/2001 e dal Comuni secondo quanto previsto dalla deliberazione della GR. n. 6130 del 
15/11/2001, unitamente alla documentazione richiesta, devono pervenire, con qualsiasi mezzo, a pena di 
esclusione, entro novanta giorni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.C. al 
seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania - A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario - 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche - Centro Direzionale Isola A/6 - 
80143 NAPOLI; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 3 / 3 

- che, al fine di rendere equilibrato lo sviluppo infrastrutturale su tutto il territorio regionale, ad 
integrazione di quanto indicato nelle premesse e di quanto previsto dal regolamento di cui alla richiamata 
deliberazione della GR. n. 6130 del 15/11/2001, in funzione della disponibilità dei fondi, saranno 
finanziati i progetti esecutivi relativi ad aree per insediamenti produttivi a valenza intercomunale e di 
interesse provinciale, presentati da almeno, 3 Comuni; 

- che nell’ambito dei progetti di PIP intercomunali, costituiti da almeno 3 Comuni, verrà data priorità 
ai:  

1) progetti esecutivi relativi ad aree PIP mai interessate da precedenti interventi di finanziamento; 

2) progetti esecutivi di riorganizzazione, dal punto di vista infrastrutturale, di aree PIP esistenti 
finalizzati a migliorarne, l’efficienza individuale e di sistema; 

- che, inoltre, le istanze dei Comuni destinatari di finanziamenti assegnati per gli anni 1999, 2000 e 
2001 saranno prese in considerazione solo qualora, in riferimento al progetto a suo tempo finanziato, 
venga dimostrato uno stato di avanzamento, fisico e finanziario, superiore al 90%; 

- che per il finanziamento dei progetti proposti dai Consorzi A.S.I. si farà ricorso alle risorse, pari a E. 
1.000.000,00, che sono trasferite, nell’ambito della stessa U.P.B. 2.66.137, dal cap. 4063 al cap. 4167 del 
Bilancio 2003; 

- che per il finanziamento dei progetti proposti dai Comuni si farà ricorso alla disponibilità residua di 
2.500.000,00 appostata al cap. 4063 della U.P.B. 2.66.137 del Bilancio 2003; 

- che le azioni di monitoraggio delle attività finanziate con i piani in parola, previste dall’art. 2 del 
regolamento approvato con la citata D.G.R. n. 6130 del 15.1 1.2001, saranno affidate all’E.F.I. s.p.a.- 
Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo della Regione Campania - sulla base delle indicazioni 
fornite dall’Assessore alle attività produttive; 

- che per tale attività sarà corrisposta la somma di E 340.000,00 IVA compresa, a valere sulle risorse 
disponibili, sul capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del bilancio 2003; 

- che per le azioni di verifica e controllo dell’esecuzione dei progetti mi parola, da effettuarsi da 
parte del personale dell’AGC 12 e previsti dallo stesso art. 2 del citato regolamento, è prevista ma spesa 
complessiva di E. 50.000,00, a valere sulle risorse di cui al capitolo 4189 - U.P.B. 2.66.139 - del bilancio 
2003; 

- che per l’impegno delle risorse di cui sopra si provvederà con apposito decreto dirigenziale 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario; 

- di trasmettere la presente deliberazione, per gli ulteriori provvedimenti di competenza, all’A.G.C. 
Sviluppo Attività Settore Secondario, al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti 
Energetiche, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Entrate e Spese; 

- di inviare al B.U. R. C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 


